Provisionamento 13°Salário - Previdência Empregador

9.718.888,00%
33.33% 3.374.27

1/12 10.123.83
22,91% 773.15
22.91% 2.319,67

175.631,90CUSTO MENSAL 
CUSTO ANUAL 2.107.582,74

O CUSTO MENSAL para a adequação da legislação municipal a Emenda 
Constitucional n° 120 de 05 de maio de 2022 é de RS 175.631,90 (Cento e setenta e cinco mil 
seiscentos e trinta e um reais e noventa centavos) e o CUSTO ANUAL é de RS 2.107.582,74 
(Dois milhões cento e sete mil quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos).

Encaminho os autos a SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA/ 
CONTABILIDADE para verificar se com o acréscimo, o gasto com pessoal estará dentro dos 
limites permitidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, após encaminhar a

[...]

Premissas e Metodologia de Cálculo Aplicada
LRF, art. 17, § 4.°

PREVISÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

1. A Receita Corrente Líquida foi calculada de acordo com o disposto no § 3.° do artigo 2.° da Lei Complementar n.0 101 de 4 
de maio de 2000.

2. O valor da RCL aplicada é de R$ 410.161.744,67 ( quatrocentos e dez milhões, cento e sessenta e um mil, setecentos e 
quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) tomando por base o período de realização de Maio de 2021 a Abril de 
2022, ou seja, 12 meses.

4. O Acréscimo refere-se ao custo mensal de RS 175.631,90 ( cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e trinta e um reais 
noventa centavos), o custo mensal acumulado no ano é de RS 1.931.192,72 (um milhão, novecentos e trinta e um mil, cento 
e noventa e dois reais e setenta e dois centavos), o custo anual para 2022 de R$ 11.587.156,35 ( onze milhões, quinhentos e 
oitenta e sete mil, cento e cinquenta e seis reais e trinta e cinco centavos) e para o exercido de 2023 e 2024 e RS 
23.174.312,69 ( vinte e três milhões, cento e setenta e quatro mil, trezentos e doze reais sessenta e nove centavos).

O cálculo refere-se ao processo 7483/2022

5. Quanto ao impacto sobre o índice de gasto com pessoal conforme a LRF, temos:

Impacto para 2022
196.758.807,47
410.161.744,67

47,97%

2,83%

Total da Despesa Pessoal Abril 2022 + Acréscimos 2022

[...]

Vilhena/RO, 30.05.202254,00%

51,30%
Limite Legal 
Limite Prudencial

Concluindo: segue em anexo, declaração conforme artigo 16 inciso II da LC n°101/2000 LRF.

Declaro que conforme o artigo 16 inciso II da LRF que índice das contratações 
gerais, com custo mensal R$ 1.931.192,72 (um milhão, novecentos e trinta e um mil, 
cento e noventa e dois reais e setenta e dois centavos ), anual R$ 11.587.156,35 (onze 
milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, cento e cinquenta e seis reais trinta e cinco 
entavos) tem adequação orçamentária financeira com a Lei Orçamentária Anual e 
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

EDUARDO TOSHIYA TSURU 
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE VILHENA